[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

25.11.2016                                        с. Туруханск

          № 8 - 114
Об утверждении Положения о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район

На основании ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации, во исполнение ст.ст. 22, 26 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.ст. 7, 11 Закона Красноярского края от 24.08.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь статьями 32, 41 Устава муниципального образования Туруханский район Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район согласно приложению.

2. Решение Туруханского районного Совета депутатов от 17.05.2011                 № 10-147  «Об утверждении Положения о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район» с внесенными изменениями признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и финансовой политике.

4. Решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и вступает в силу с 01.01.2017.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	______________________

Ю.М. Тагиров

	___________________

О.И. Шереметьев

                                                         Приложение

                                                                               к решению Туруханского

                                                                                       районного Совета депутатов
                                                                                         от 25.11.2016 №8 - 114
Положение

о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия премирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район, оказания им материальной помощи и предоставления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие термины и понятия:

муниципальный служащий - гражданин, исполняющий в порядке, определенным муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района, структурных подразделениях органов местного самоуправления района, за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

орган - орган местного самоуправления (администрация Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов, Контрольно-ревизионная комиссия Туруханского района);
структурное подразделение органа – структурное подразделение администрации Туруханского района, в том числе имеющее статус юридического лица;
работодатель - Глава Туруханского района, председатель Туруханского районного Совета депутатов, руководитель структурного подразделения администрации Туруханского района, имеющего статус юридического лица, председатель Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района.

2.1. ПРЕМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

2.1.1. Премирование муниципальных служащих является составной частью денежного содержания муниципального служащего и осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда за обеспечение эффективной деятельности органа, структурного подразделения органа и учитывается во всех случаях исчисления средней заработной платы муниципального служащего.
Премирование муниципальных служащих производится с учетом фактически отработанного муниципальным служащим в расчетном периоде времени и его личного вклада в результаты деятельности органа, структурного подразделения органа.

Муниципальным служащим, проработавшим неполный расчетный период при поступлении на муниципальную службу, а также в связи с увольнением начисление премии производится пропорционально отработанному в расчетном периоде времени.

2.1.2. Муниципальным служащим за период нахождения в оплачиваемых или неоплачиваемых отпусках, в том числе учебном отпуске, временной нетрудоспособности премия не начисляется.
2.1.3. Премирование производится с учетом личного вклада работника в результаты деятельности органа, структурного подразделения органа, добросовестного исполнения им должностных обязанностей.
Муниципальному служащему может быть назначено одновременно премирование по нескольким основаниям.
2.1.4. Не представляются к премированию муниципальные служащие, отстраненные в соответствии с законодательством Российской Федерации от замещаемой должности муниципальной службы.

2.1.5. Премия выплачивается с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

2.2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ПРЕМИРОВАНИЯ

2.2.1. Премирование муниципальных служащих производится в целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на соответствующий орган или структурное подразделение органа, в профессиональном и компетентном исполнении ими должностных обязанностей, в целях усиления мотивации для повышения эффективности и качества деятельности муниципальных служащих, достижения высоких результатов деятельности.

2.2.2. Муниципальным служащим могут выплачиваться следующие виды премий:
за продолжительную и безупречную службу;

за выполнение заданий особой важности и сложности;
за успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
2.2.3. Премирование муниципальных служащих осуществляют:

председатель районного Совета депутатов - в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в районном Совете депутатов, председателя Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района;
Глава района - в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в администрации района, руководителей самостоятельных структурных, отраслевых (функциональных) подразделений администрации района;

руководители самостоятельных структурных, отраслевых (функциональных) подразделений администрации района - в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в соответствующих самостоятельных структурных, отраслевых (функциональных) подразделениях администрации района.

Премирование муниципальных служащих производится соответственно распоряжением (постановлением) председателя районного Совета депутатов, распоряжением Главы района, локальным правовым актом руководителя самостоятельного структурного, отраслевого (функционального) подразделения администрации района.
2.3. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРЕМИИ ЗА ПРОДОЛЖИТЕЛЬНУЮ И БЕЗУПРЕЧНУЮ СЛУЖБУ, ВЫПОЛНЕНИЕ ЗДАНИЙ ОСОБОЙ ВАЖНОСТИ И СЛОЖНОСТИ
2.3.1. Премия за продолжительную и безупречную службу осуществляется по решению работодателя, на основании предложения (представления), вносимого непосредственным руководителем муниципального служащего, и по результатам работы соответствующего органа, структурного подразделения органа.
Продолжительной считается служба свыше 5 лет.

Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на дату премирования.

Успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей означает качественное и своевременное их исполнение, творческий подход, новаторство и проявление инициативы, обеспечивающие эффективность работы органа местного самоуправления, отраслевого (функционального) подразделения администрации района.

Размер премии за безупречную и продолжительную службу определяется руководителем соответствующего органа местного самоуправления, структурного, отраслевого (функционального) подразделения администрации района, в компетенцию которого входит решение данного вопроса.
Конкретные размеры премии муниципальным служащим определяются в пределах фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления, структурного, отраслевого (функционального) подразделения администрации района и максимальными размерами не ограничиваются.

2.3.2. Премирование муниципальных служащих за выполнение особо важных и сложных заданий осуществляется по решению работодателя, на основании предложения (представления), вносимого непосредственным руководителем муниципального служащего, и по результатам работы соответствующего органа, структурного подразделения органа.

При решении вопроса о предоставлении премии муниципальным служащим учитывается одно из следующих оснований:

- выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения задач и функций, возлагаемых на муниципального служащего должностных обязанностей;

- личный вклад в общие результаты работы по обеспечению полномочий органа, структурного подразделения органа, эффективность достигнутых результатов;

- проявленная инициатива при исполнении заданий, творческий подход к работе, наличие предложений по выработке политики органа, структурного подразделения органа в установленной сфере деятельности;

- высокая исполнительская дисциплина, оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципального служащего, своевременная подготовка документов и выполнение поручений;

- участие в подготовке и организации социально значимых проектов в установленной сфере деятельности.

2.3.3. Размеры премии муниципальным служащим определяются работодателем в пределах установленного фонда оплаты труда.
2.3.4. Премирование муниципальных служащих осуществляется распоряжением (приказом) работодателя.
2.3.5. К премированию не предоставляются муниципальные служащие, находящиеся на муниципальной службе менее шести месяцев.

2.4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕМИРОВАНИЯ ЗА УСПЕШНОЕ И ДОБРОСОВЕСТНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ СВОИХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

2.4.1. Премирование за успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей осуществляется ежемесячно в размере до 22,5 процента должностного оклада муниципального служащего.

Конкретный размер премии устанавливается распоряжением (приказом) работодателя.

2.4.2. Размер премии зависит от результатов деятельности муниципального служащего по итогам работы за месяц.

2.4.3. Основаниями для понижения размера либо лишения премии является:

- объявление дисциплинарного взыскания;

- наступление административной ответственности за правонарушение, связанное с исполнением служебных обязанностей;

- утрата либо порча муниципального имущества;

- разглашение конфиденциальной информации;

- неисполнение либо ненадлежащее исполнение без уважительных причин письменных и устных распоряжений, поручений, заданий своего непосредственного руководителя, а также поручений вышестоящих должностных лиц согласно подчиненности;

- несвоевременное рассмотрение обращений граждан, запросов государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц в соответствии с установленным порядком.

Полное или частичное лишение премии производится за тот период, в котором было совершено нарушение или это нарушение было обнаружено.

На основании предложений (представлений) непосредственных руководителей муниципальных служащих работодателем оформляется распоряжение (приказ).

2.4.4. Премирование муниципальных служащих осуществляется распоряжением (приказом) работодателя на основании предложений (представлений) непосредственных руководителей муниципальных служащих.

Решение о премировании руководителей структурных подразделений администрации района, имеющего статус юридического лица, принимает Глава Туруханского района.
3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО

ОТПУСКА МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

3.1. Муниципальным служащим один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере 3,5 должностного оклада, которая не является выплатой за отработанное время.
Единовременная выплата производится по распоряжению (приказу) работодателя муниципального служащего одновременно с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска или его части, по заявлению муниципального служащего.
Если отпуск используется частями, единовременная выплата производится при предоставлении более продолжительной части отпуска (не менее 14 календарных дней).
3.2. Лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы (первый заместитель Главы района, заместители Главы района, руководители структурных подразделений администрации Туруханского района с правом (без права) юридического лица), Председателю Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района единовременная выплата производится одновременно с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска без дополнительных распорядительных актов.
3.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями в размерах установленного фонда оплаты труда.
3.4. В исключительных случаях, когда муниципальному служащему ежегодный оплачиваемый отпуск не предоставлен и перенесен на следующий год, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, не выплаченная в течение текущего календарного года, подлежит выплате муниципальному служащему на основании распоряжения (приказа) работодателя в последнем месяце календарного года.
3.5. При прекращении или расторжении трудового договора, освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы, муниципальному служащему одновременно с выплатой денежной компенсации за неиспользованные дни отпуска выплачивается неполученная муниципальным служащим единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

4.1. Основанием для выплаты единовременной материальной помощи являются:

- бракосочетание;

- рождение ребенка;

- смерть супруга (супруги) или близких родственников (родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и сестры).

4.2. Размер единовременной материальной помощи устанавливается по каждому основанию, предусмотренному пунктом 4.1. настоящего Положения, в пределах установленного фонда оплаты труда, но не более трех тысяч рублей.

На единовременную материальную помощь начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
4.3. Выплата производится по решению работодателя по письменному заявлению муниципального служащего. В заявлении указывается основание для выплаты материальной помощи, к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие фактические основания для предоставления материальной помощи.